
® 

\ß~TAS 
Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - Tel. 041 7291111 - Fax 041 7291110 
Cap. soc. € 110.973.850,00 int. vers. - C.F. - P. Iva e N° iscrizione R.1. di Venezia 03341820276 

info@gruppoveritas.it - www.gruppoveritas.it 

Prot. n. 1:).-0\ O -\~ 
167-16 A/2016 

AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLA GARA 

Procedura proposta: PROCEDURA NEGOZIATA Data 119/07/20161 

Ozaetto: 
Lavori di costruzione e posa in opera di tubazioni interrate mediante l 'utilizzo di tecnologie di scavo 
non invasive (no-dig) - CIa 6750580208 - CUP I84H16000330005. 

RdA n. 110152086 ~--------------------------------------------~ 

stimato 1 EURO 250.000,00 

Resp. Appr. Beni e Servizi alti Lavori 
edetto 

Note: 
Si veda provvedimento allegato. 

Si autorizza in data: 1 1 ~ lUG 2016 1 IL 
APPRO "', .... "LL<NTI DI GRUPPO 

NUTTO 

Allegati: Elenco operatori economici invitati 

M~~. 03 de131103/2001! 

PJ.JI~ 
Unità locale territoriale Brenta e Miranese 

Via Arino, 2 
30031 Dolo (VE) 

"asp 
Unità locale territoriale Chioggia 
Via Padre Emilio Venturini. 111 

30015 Chioggia (VE) 

Unità locale territoriale Mogliano Veneto 
Via Pia, 1 

31021 Mogliano Veneto (TV) 

S 
Unità locale territoriale Venezia 
Via Porto di Cavergnago. 99 

30173 Mestre (VE) 



Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - Tel. 041 7291111 - Fax 041 7291110 
Cap. soc. € 110.973.850,00 int. vers. - C.F. - p. Iva e N° iscrizione R.1. di Venezia 03341820276 

Prot. n. 51 O Á~ /67-16/ADA 
info@gruppoveritas.it - www.gruppoveritas.it 

Mestre, 19 luglio 2016 

POS. LAVo 67-16/ADA 
AUTORIZZAZIONE All'INDIZIONE DEllA GARA 

lavori di costruzione e posa in opera di tubazioni interrate mediante l'utilizzo di tecnologie 

di scavo non invasive (no-dig). Codice CIG 6750580208 - Codice CUP 184H16000330005. 

" Direttore Energia e Approvvigionamenti di Gruppo, competente in base a quanto disposto 

nell'ordinamento in materia di gestione degli appalti approvato dal COA di Veritas, 

Considerato che 

• Si rende necessario procedere all'esecuzione dei lavori di costruzione e posa in opera di 

tubazioni interrate mediante l'utilizzo di tecnologie di scavo non invasive (no-dig) nei territori di 

Scorzè, Noale, Martellago, Salzano, S. Maria di Sala, Mirano, Spinea, Pianiga, Stra, Fiesso 

d'Artico, Dolo, Mira, Vigonovo, Fossò, Camponogara, Campagna Lupia, Campolongo Maggiore, 

Venezia, Chioggia, Mogliano Veneto, Quinto, Preganziol e Zero Branco, come da richiesta del 

Responsabile del Procedimento, Ing. Federica Fior e relativa RDA n. 10152086, individuando un 

operatore economico cui affidare l'esecuzione degli stessi; 

• L'intervento rientra tra quelli disciplinati dal settote speciale del D.Lgs. 50/2016; 

• II progetto è stato verificato dall'ufficio preposto in data 01/06/2016 e validato e approvato dal 

RUP in data 06/06/2016; 

• Come evidenziato dal RUP nella sua richiesta del 06/06/2016 non sussistono i presupposti per 

la suddivisione in più 10Ui funzionali in quanto trattasì di una gara di manutenzione straordinaria 

nell'ambio dell'attività di gestione e manutenzione delle reti di adduzione e distribuzione di 

acquedotto; 

• II Rup richiede I'indizione di una procedura negoziata senza bando in quanto le tempistiche 

legate all'esperimento di una procedura di gara ordinaria (procedura aperta) contrasterebbe con il 

principio di economicità del procedimento previsto dall'art. 30 comma 1 del D. Lgs 50/2016, 

considerato anche l'importo a base di gara; 

• La rispondenza dell'opera ai requisiti di qualità è garantita dal contenuto del progetto a base di 

gara, si ritiene di poter aggiudicare la procedura di gara con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 

-X~ \\vesta\approvvigionamenll\commerciale\LAVORI PUBBLlCI\DI Angilla\PRATICHEIANNO 2016\67-16 PNM TRIVELLAZIONI TOC I I ~ FIOR\1. DELIBERE E VERBALl167 -16 Autorizzazione A_'o",'oo, alla 9"'·'00 

~ I "I_~'" Wm~~ Um" tacete ,,!!!!. Chk>ggi, Uol. tocele ,!!.!!~o "."ero UOII'I=ª- "'oe'" 
~ Via Anno, 2 Via Padre Emilio Venturini, 111 Via Pia, 1 Via Porto di Cavergnago, 99 

30031 Dolo (VE) 30015 Chioggia (VE) 31021 Mogliano Veneto (TV) 30173 Mestre (VE) 



Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - Tel. 041 7291111 - Fax 041 7291110 
Cap. soc. € 110.973.850,00 int. vers. - C.F. - P. Iva e N" iscrizione R.I. di Venezia 03341820276 

info@gruppoveritas.it - www.gruppoveritas.it 

Richiamato 

• L'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la determina a contrarre con la quale si individuano gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• II Regolamento acquisti e spese in economia aziendale, istituito ai sensi dell'art. 36, comma 8, 

del D.Lgs. 50/2016 che consentirebbe, nell'ambito del settore speciale e fino alla soglia di statuto 

prevista in € 500.000,00, sezione 3.2.8.2, il ricorso alla trattativa privata previa negoziazione con 

almeno 3 operatori economici estratti dall'elenco operatori economici istituito da Veritas spa 

eventualmente integrato con operatori indicati dal RUP; 

• La nota del RUP con cui richiede espressamente che l'invito sia rivolto a tutti gli operatori 

economici iscritti all'elenco operatori economici di Veritas spa qualificati nella categoria OS35 

Classifica l, nonché a n. 3 operatori economici segnalati da egli stesso; 

• La disposizione transitoria dell'art. 216 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 che consente alla data 

odierna di individuare gli operatori economici da invitare mediante selezione dall'elenco operatori 

economici di Veritas oggi in vigore; 

Dispone 

• L'indizione di una procedura di gara mediante procedura negoziata con consultazione per 

I'individuazione del contraente cui affidare i lavori in premessa citati per un importo a base di gara 

di € 250.000,00 di cui € 242.000,00 per lavori soggetti a ribasso, € 8.000,00 per oneri per 

l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell'art. 36, comma 8 del D.Lgs. 

50/2016; 

• Che la procedura di gara sia espletata con il supporto di strumenti elettronici ai sensi dell'art. 58 

del D. Lgs. 50/2016 all'interno della Piattaforma Acquisti di Veritas mediante lo strumento della 

Richiesta d'Offerta in busta chiusa digitale (RdO on line); 

• Che l'invito sia rivolto a tutti gli operatori economici iscritti all'elenco operatori econimici di 

Veritas spa qualificati nella categoria OS35 classifica I nonchè a n. 3 operatori economici segnalati 

dal Rup; 

• Di aggiudicare la procedura di gara con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 

del D. Lgs. 50/2016 in quanto la rispondenza dell'opera ai requisiti di qualità è garantita dal 

contenuto del progetto a base di gara; mediante sconto su elenco prezzi con verifica della 

\\vesta\approvvigionamenti\commerciale\LAVORI PUBBLlCI\Di Angilla\PRATICHE\ANNO 2016\67-16 PNM TRIVELLAZIONI TOC 
FIOR\1. DELIBERE E VERBALI\67-16 Autorizzazione A_indizione alla gara.doc 

~ 'k/:!?!:!!'"'' MJ~~ UoU""""" ,,~~ Ch.gg' UoJ. tocete ~~gl.OO """0 
~ ~ Via Arino, 2 Via Padre Emilío Venturini, 111 Via Pia, 1 

30031 Dolo (VE) 30015 Chioggia (VE) 31021 Mogliano Veneto (TV) 

S 
Unità loeaJe territoriale Venezia 
Via Porto di Cavergnago, 99 

30173 Mestre (VE) 



Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - Tel. 041 7291111 - Fax 041 7291110 
Cap. soc. € 110.973.850,00 int. vers. - C.F. - P. Iva e N" iscrizione R.1. di Venezia 03341820276 

info@gruppoveritas.it - www.gruppoveritas.it 
congruità delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia; 

• che la soglia di anomalia sia determinata sulla base di quanto disposto dall'art. 97 comma 2 del 

D. Lgs 50/2016 in modalità manuale al di fuori della Piattaforma Acquisti in quanto il sistema non 

ha ancora recepito le recenti modifiche normative intervenute; 

• Che la sanzione pecuniaria applicabile in caso di soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83 comma 

9 del D.Lgs. 50/2016 sia pari all'un per mille dell'importo a base di gara; 

• Che ai sensi dell'art. 36, comma 5 del D.Lgs 50/2016 si procederà alla verifica dei requisiti di 

ordine generale tramite sistema AVCPASS; 

• Che con successivo provvedimento si dia evidenza delle risultanze della procedura negoziata; 

Approva 

• La lettera di invito; 

• La lista degli operatori economici da invitare alla procedura di gara allegata al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Da atto che 

• L'intervento è finanziato con budget corrente con i ricavi da tariffa del Servizio Idrico Integrato; 

• II contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori di che trattasi; 

• La modalità di determinazione del corrispettivo è interamente a misura; 

• II contratto sarà stipulato mediante scrittura privata con spese a carico della ditta appaltatrice e 

registrazione solo in caso d'uso; 

• Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG assegnato alla presente procedura di 

gara è il n. 67505802D8; il codice CUP è I 4H16000330005. 

ENERGIA E 
l JlI>u".vr NTI DI GRUPPO 

\\vesta\approvvigionamenti\commerciale\LAVORI PUBBLlCI\Di Angilla\PRATICHE\ANNO 2016\67-16 PNM TRIVELLAZIONI TOC 
FIOR\1. DELIBERE E VERBALI\67-16 Autorizzazione A_indizione alla gara.doc 

~ Unnë tocete ~ •• M;~'~ 
~ ViaArino,2 

30031 Dolo (VE) 

"asp 
Unità locale territorisle Chioggia 
Via Padre Emilio Venturini, 111 

30015 Chioggia (VE) 

Unità locale territoriale Mogliano Veneto 
Via Pia, 1 

31021 Mogliano Veneto (TV) 

S 
Unità locale territoriale Venezia 
Via Porto di Cavergnago, 99 

30173 M~stre (VE) 




